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نکات قابل توجه داوطلـبان آزمون سراسری
در انتخـاب رشتـه تـحصيـلی 

طی صد سال گذشته، روند توسعه علم و دانش به 
گونه ای بوده است که ما امروزه، شاهد دامنه وسیعی 
از علوم مختلف هستیم که روز به روز نیز بر تنوع 
با  و تخصصی شدن آنها افزوده می شود. اکنون ما 
رشته های تحصیلی زیادی مواجه هستیم که هر یک 
توانایی ها، دانش، مهارت و ویژگی های خاص خود را 
می طلبند و افرادی که می خواهند در این رشته ها 
کامل  آشنایی  آنها  شرایط  با  باید  کنند،  تحصیل 
داشته باشند؛ از سوی دیگر، هر ساله بیست تا سی 
اول و دوم دانشگاه ها  درصد دانشجویان سال های 
رشته  تغییر  متقاضی  عالی،  آموزش  مؤسسات  و 
هستند و از این میان فقط با تقاضای تعداد محدودی 
از آنها )آن هم با سختی( موافقت می شود. داستان 
زندگی تحصیلی دانشجویان بی عاقه به رشته خود، 
از این قرار است که یا از رشته خود انصراف می دهند 
یا با بی عاقگی و دلزدگی، در برزخ بین خواندن و 
نخواندن، ادامه تحصیل می دهند و در انتها فقط یک 
مدرك کارشناسی به دست می آورند، و یا به دلیل 
کسب  دانشگاهی  دروس  در  که  پایینی  نمره های 
از  نهایت  در  و  شده  مشروط  دفعات  به  می کنند، 

دانشگاه اخراج می شوند. 
در ادامه به نکاتی که داوطلبان باید برای انتخاب رشته از 

آنها آگاهی داشته باشند، می پردازیم:
در بررسی رشته های تحصیلی، نکات زیر را باید در نظر 

گرفت:
موفقیت  عامل  مهم ترین  که   آنجا  از  عاقه:    
داوطلبان  است،  تحصیلی  رشته  به  علاقه  دانشجویان، 

هنگام انتخاب رشته باید به میزان علاقه خود به رشته 
انتخابی شان توجه کافی داشته باشند.

  توانایی های لازم: بسیاری از رشته های تحصیلی 
ریاضی،  است.  خاص  توانایی های  از  برخوداری  مستلزم 
و  کشاورزی  زمین شناسی،  روان شناسی،  مهندسی، 
توانایی های  داشتن  مستلزم  که  هستند  رشته هایی   ...
این موضوع  به  انتخاب رشته  باید در  بنابراین،  خاصند؛ 

توجه داشته باشید.
ایران: موقعیت شغلی، یکی  موقعیت شغلی در    
از مهم ترین موارد در انتخاب رشته است. با وجود اینکه 
اکنون با دامنه وسیعی از رشته ها مواجه هستیم، اما هنوز 
هم دیدگاه سنتی مهندس و دکتر شدن و تحصیل در 
رشته های پول ساز، به قوت خود باقی است؛ پس اگر بازار 
کار، شاخص مهمی برای شماست، سعی کنید که هنگام 
انتخاب رشته، بررسی جامعی در مورد بازار کار رشته ها 

نیز داشته باشید.  
  دروس پایه و تخصصی: آگاهی از دروس یک رشته، 
این دید را به شما می دهد که آیا می توانید در رشته مورد 
نظرتان موفق باشید یا خیر. همچنین متوجه خواهید شد 

که تمرکز هر رشته دانشگاهی بر چه موضوعاتی است.
  دانشگاه های پذیرنده: اسامی دانشگاه هایی را که 
رشته مورد نظر شما را دارا هستند، از دفترچه انتخاب 

رشته استخراج کنید و در جدولی جداگانه بنویسید.
  پذیرش متمرکز یا نیمه متمرکز:  پذیرش متمرکز 
انتخاب رشته ها در آزمون سراسری،  یا نیمه متمرکز و 
برخودار از فرآیندهای خاصی است که باید برای آشنایی 

با آنها، دفترچه راهنمای انتخاب رشته را مطالعه کنید.

رشته ها،  از  بعضی  در  تحصیل  خاص:  شرایط    
مستلزم دارا بودن شرایط خاصی است. به این نکته در 

انتخاب رشته حتماً توجه کنید.
  روش پذیرش: پذیرش دانشجو در دوره های روزانه، 
پردیس  مجازی،  حضوری،  نیمه  نور،  پیام  دوم،  نوبت 
خودگردان و بین  الملل صورت می گیرد و هر یک از این 
دوره ها در دفترچه راهنمای انتخاب رشته به صورت کامل 
معرفی شده است؛ لازم است که آنها را با دقت مطالعه 

کنید.
آزمون  در  گروهی)شناور(:  چند  رشته های    
سراسری، رشته های چندگروهی رشته هایی هستند که 
از دو یا چند گروه دانشجو می پذیرند؛ مانند: رشته های 

حسابداری و روان شناسی.
دارای  دانشگاهی،  رشته  های  بیشتر  گرایش:    
گرایش هایی هستند که حیطه مطالعاتی آن رشته  ها را 
نشان می دهند. در انتخاب رشته به گرایش های هر رشته 

نیز توجه کنید.
  وضعیت ادامه تحصیل: در انتخاب رشته باید به 
آینده  در  نظر  مورد  رشته های  در  تحصیل  ادامه  امکان 
با  که  است  ذکر  به  لازم  البته  باشید؛  داشته  توجه  نیز 
توجه به توسعه تحصیلات تکمیلی، امکان ادامه تحصیل 
تا پایان مقطع دکتری در کشور، در اکثر رشته ها فراهم 

شده است.
برگرفته از:
- پرند،کوروش و همکاران)1392(. انتخاب رشته، انتخاب آینده. 
تهران، انتشارات سازمان سنجش آموزش کشور.
به اهتمام مژگان احتشام حسینی
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 جامعهپذیری، گرچه از خانواده شروع میشود، اما در 
مدرسه است که قوام و جهت مییابد. جامعهپذیری، به 
معنای همسازی و همنوایی فرد با ارزشها، هنجارها و 
دیگر،  مفهوم  به  یا  است  اجتماعی  گروهی  نگرشهای 
هر  آن،  واسطه  به  که  است  فراگردی  شدن،  اجتماعی 
فرد، دانش و مهارتهای اجتماعی لازم را برای مشارکت 
مؤثر و فعال در زندگی گروهی و اجتماعی کسب میکند. 
و  دانشها  نگرشها،  هنجارها،  ارزشها،  این  مجموعه 
افراد  و  گروهها  با  که  میسازد  قادر  را  فرد  مهارتها، 
جامعه، روابط و کنشهای متقابل داشته باشد. فراگرد 
اجتماعی شدن، امری مستمر و به اعتباری مادامالعمر 
است. آموزش و پرورش و مدرسه، یکی از عوامل اصلی 

فرآیند جامعهپذیری است )کوهن، 1390(. 
جامعه پذیری در دو مرحله کلی صورت می پذیرد:

الف( جامعه پذيری نخستين
:)Primary Socialization(

فرآیندی است که میان فرد و گروهی که با وی در تماس 
نزدیک بوده و با او صمیمی هستند، صورت می گیرد و 
غالباً در سال های اولیه زندگی رخ می دهد. عوامل اصلی 

این مرحله، خانواده و گروه همسالان هستند.

ب( جامعه پذيری ثانوی
:)Secondary Socialization(

این فرآیند در وضعیت های رسمی تر روی می دهد، ولی 
هیچ یک از این وضعیت ها شخصی نیست. در این مرحله، 
عوامل جامعه پذیری، بخشی از مسؤولیت های خانواده را 
بر عهده می گیرند. عوامل اصلی در این مرحله، مدرسه و 

رسانه های ارتباط جمعی هستند )گیدنز، 1396(.
اجتماعی  زمینه های  یا  گروه ها  جامعهپذیری،  عوامل   
به  آنها  در  جامعه پذیری  مهم  فرآیندهای  که  هستند 

وقوع می پیوندد. مهم ترین این عوامل، عبارتند از:
را  کودکان  جامعهپذیری  مسؤولیت  خانواده،  خانواده: 
هستند،  هم  حیاتی  که  زندگی  نخستین  سال های  در 
بر عهده دارد. ارزش هایی که فرد می پذیرد و نقش های 
گوناگونی که از او انتظار می رود انجامشان دهد، نخست 

در چارچوب محیط خانواده آموخته می شود.
گروه همسالان: گروه همسالان، بیشترین نفوذ خود را 
در دوره نوجوانی اعمال می کند. در این دوره، مورد پسند 
و  می شود  نوجوانان  اصلی  معرف  گرفتن،  قرار  دیگران 
پذیرش و نمایش ارزش های گروه همسالان در پذیرش 
تعیین کننده  نقشی  فرد،  سوی  از  اجتماعی  ارزش های 
برای  را  کودکان  همسالان،  گروه  در  عضویت  دارد. 

اهميت 
همراهی 
خانواده

با
فرزندان 
كنکوری

نخستین  خانواده  دارد.  انسان  خلقت  قدمت  به  تاریخی  آن،  و شکل گیری  خانواده 
و  هنجارها  ارزش ها،  مفاهیم  با  و  می کند  رشد  آن  در  فرد  که  است  اجتماعی  نهاد 
تعامات اجتماعی به صورت غیرمستقیم آشنا می شود یا آنها را از رفتار اعضای دیگر 
خانواده می آموزد و یا به صورت مستقیم فرا می گیرد؛ در واقع، فرآیند جامعه پذیری 
از خانواده آغاز و در مدرسه نهادینه می شود، و این دو، نخستین و مهمترین نهادها 

برای اجتماعی شدن افراد جامعه و تربیت آنها و شهروند شدن هستند.
  فاطمه قلخانباز

راه دانشگاههفته نامه خبری و اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور    شماره 1340  دوشنبه 6 شهریور 101402



11  شماره 1340  دوشنبه 6 شهریور 1402  هفته نامه خبری و اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور

بیشترین  که  می دهد  قرار  زمینه ای  در  بار  نخستین  
قسمت جامعه پذیری، بدون هیچ گونه طرح سنجیده ای، 

در آن اتفاق می افتد.
مانند:  جمعی،  رسانه های  جمعی:  ارتباط  رسانه های 
تلویزیون، فیلم، کتاب و ... نقش بسیار مهمی در القای 
الگوهای  و  نگرش ها  دارند.  افراد  به  جامعه  ارزش های 
این  که  و شیوه هایی  داده شده  اطلاعات  از  ما  رفتاری 

رسانه ها ارائه می دهند، تأثیر می پذیرد.
مدرسه: مدرسه، عاملی است که به طور رسمی از سوی 
زمینه  در  نوجوانان  کردن  اجتماعی  به  موظف  جامعه، 

مهارت ها و ارزش های خاصی شده است. 
سالیان  طی  خانواده،  شکل  جامعهشناسان،  نظر  از 
گذشته تغییرات بسیاری داشته است. در سال های دور، 
خانوادههای ایرانی، شکل خانواده گسترده1 را داشتند؛ 
یعنی، علاوه بر پدر و مادر و تعدادی فرزند، گاهی اقوام 
زندگی  یکدیگر  با  خانواده  یک  در  نیز  سببی  و  نسبی 
تمرکز  خانواده،  افراد  زیاد  تعداد  خاطر  به  و  میکردند 
بر یک فرزند یا موضوعی، مثل پیگیری جدی مراحل 
ولی  نداشت؛  وجود  والدین،  سوی  از  فرزند  آموزشی 
امروزه، شکل خانواده به صورت خانواده هستهای تغییر 
کرده است. خانواده هسته ای2، خانواده ای است که از دو 
نسل والدین و فرزندان تشکیل شده است )ساروخانی، 
1393(. در سالیان اخیر، اغلب خانواده ها دارای یک یا 
دو فرزند و به ندرت بیشتر از آن هستند. تغییر شکل 
ساختار خانواده به شکل هستهای و مدرن، می توان گفت 
که به طور ناخودآگاه، تمرکز والدین بر فرزندان بیشتر 
شده است و آنچه برای هر خانواده ایرانی اهمیت بسیار 
دارد، پیشرفت تحصیلی و موفقیت یکایک فرزندانشان 
اقتصادی،  شرایط  هر  با  والدین،  که  بدین شکل  است؛ 
کسب  برخودارند،  آن  از  که  اجتماعی  و  فرهنگی 
دارند؛  نظر  در  خود  فرزندان  برای  را  عالی  تحصیلات 

چیزی که با عنوان علمی کسب سرمایه فرهنگی3 از 
آن نام برده میشود. 

علمی،  مدارج   ، تحصیلات  با  مرتبط  فرهنگی  »سرمایۀ 
تخصص ها، مهارت ها و… است. پیر بوردیو4 بیان میکند 
که سرمایه فرهنگی افراد، فقط منابع یا سرمایۀ مادی آنها 
را منعکس نمیکند، بلکه با توجه به شرایط خانوادگی 
از  مستقل  حدی  تا  میتواند  آنها  مدرسهای  آموزش  و 
را، که  داراییهای مادی عمل کند و حتی کمبود پول 
از استراتژی فرد یا گروه برای تعقیب قدرت و  قسمتی 
جایگاه اجتماعی است، جبران کند« )فیلد: 29، 1385(. 
با توجه به مطالبی که مطرح شد، بر کسی پوشیده نیست 
که اعضای خانواده، نقش بسیار مهمی در هویت یابی و 
خودشناسی فرزندانشان دارند و حتی می توانند با القای 
شناخت  مسیر  اجتماعی،  فشارهای  همچنین  و  علایق 
فرزندانشان را از خود تغییر دهند و مهمترین نمود این 
تعارض در ارتباط با تحصیل آنهاست. طبق آنچه مطرح 
از  به دنبال کسب سرمایه فرهنگی  والدین،  اغلب  شد، 
راه  کنونی،  دوران  در  ولی  هستند،  فرزندانشان  سوی 
این  از  تنها  فرزندان،  موفقیت  و  فردی  توسعه  و  رشد 
کسب  فقط  دیگر  کنونی،  دنیای  در  نمی گذرد.  مسیر 
القاب دکتر، مهندس و ... موفقیت افراد را در پی ندارد و 
افراد می بایست سواد علمی و ارتباطی نیز داشته باشند؛ 
برقرار  درست  ارتباط  دیگران  با  بتوانند  که  معنا  بدین 
و  کنند  زندگی  جامعه  در  شهروند  یک  همانند  کنند، 
ارزش ها و هنجارهای جامعه را بفهمند و همچنین در 
با  آن  از  که  چیزی  باشند؛  داشته  سواد  ویژه ای  زمینه 

عنوان مهارت نام برده می شود.
افراد جامعه، دروس  از  تعدادی  که  دارد  البته ضرورت 
دانشگاهی را طی کنند و در زمینه ای خاص متخصص 
متنوع  و  پیچیده  کار  تقسیم  به  توجه  با  ولی  شوند، 
می تواند  زمینه خاصی  هر  آینده،  و  امروزی  در جوامع 

موجب اشتغال افراد و کسب درآمد برای آنها باشد.
با این اوصاف، دیگر نمیتوان مطالبی را با عنوان توصیه به 
والدین در راستای حمایت عاطفی از داوطلبان کنکوری 
این  بر  حاکم  جوّ  در  خود  نیز  والدین  زیرا  کرد؛  عنوان 
رشته  انتخاب  و  اولیه  نتایج  اعلام  به  منتهی  روزهای 
آزمون سراسری به سر می برند. تنها راهکاری که در اینجا 
میتوان بیان داشت، این است که داوطلب و والدین آنها 
این دوران را با آرامش طی کنند و والدین سعی داشته 
باشند که خود و فرزندانشان را به هیچ وجه با دیگری 
را که  نکنند. همچنین صورت هزینههای مالی  مقایسه 
در این مدت متقبل شدهاند، به عنوان اهرم فشار بر فرزند 
توانایی فرزندشان  به  با توجه  از وی  نکنند و  وارد  خود 
که  داوطلبانی  است  بهتر  باشند.  داشته  منطقی  توقع 
نمرات خوبی کسب کرده اند و موفقیت آنان در ورود به 
دانشگاه مسلم است، خود را برای ورود به فضای آموزش 
عالی آماده کنند و داوطلبانی که موفقیت مورد نظرشان را 
کسب نکرده اند، در صورت علاقه به تحصیل، خود را برای 
آزمون سراسری بعدی آماده کنند یا اینکه با مشورت با 
اعضای خانواده و آگاهی از توانمندی هایی که دارند، در 
فرآیند آموزش قرار گیرند یا برای کسب مهارتی که به آن 

علاقهمند هستند، تلاش کنند.
 ---------------------------------------------------------

پی نوشت:
1- extended family
2- nuclear family
3- Cultural capital
4- Pierre Bourdieu
---------------------------------------------------------

منابع:
تهران:  خانواده،  جامعهشناسی  بر  مقدمهای   ،)1393( باقر  ساروخانی، 

انتشارات سروش.
تهران.  متقي.  جلال  ترجمۀ  اجتماعي،  سرمایۀ   .)1385( جان  فیلد، 

انتشارات مؤسسۀ عالي پژوهش تأمین اجتماعي. 
کوهن، بروس )1390(. درآمدی بر جامعه شناسی. ترجمه محسن ثلاثی. 

انتشارات فرهنگ معاصر.
گیدنز، آنتونی )1395(. جامعه شناسی. ترجمه حسن چاووشیان. نشر نی.

 اعضای خانواده 
نقش بسیار مهمی 
در هویت یابی 
و خودشناسی 
فرزندانشان دارند 
و حتی می توانند با 
القای علایق
و همچنین
فشارهای اجتماعی
مسیر شناخت 
فرزندانشان را
از خود تغییر دهند
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اطلاق  »رزیلنسی«1  آن  به  لاتین  در  که  تـاب آوری 
فنری  ارتجاعی،  خاصیت  به  لغات  فرهنگ  در  میشود، 
این تعابیر، رسایی و  اما  و کشسانی ترجمه شده است، 
گویایی لازم را برای انتقال مفهوم این واژه را نداشته و به 
همین خاطر، تـاب آوری که به عنوان معادل فارسی آن 
برگزیده شده، در مقایسه با سایر تعابیر، اصطلاح بهتر و 
مناسبتری است. واژه تـاب آوری را میتوان به توانایی 
بیرون آمدن از شرایط سخت یا تعدیل آن تعریف کرد؛ 
و  ماندن  سالم  برای  افراد  ظرفیت  تـاب آوری،  واقع،  در 
مقاومت و تحمل اوضاع در شرایط سخت است که فرد نه 
تنها بر آن شرایط دشوار فائق میشود، بلکه طی آن و با 
وجود آن قویتر نیز میگردد. تـاب آوری، به تعبیر دیگر، 
به معنای موفق بودن، زندگی کردن و خود را رشد دادن 

در شرایط دشوار )با وجود عوامل خطرزا( است.

و  مشکلات  با  مقابله  معنای  به  تنها  نه  تـاب آوری، 
به  انعطاف  قابل  پاسخی  بلکه  ناگوار،  رویدادهای 
فشارهای زندگی روزانه است. ریشه کلمه »رزیلنسی« 
معنی  به  و  شده  گرفته  فیزیک  علم  از  تـاب آوری،  یا 
جهیدن به عقب است؛ در واقع، این افراد تابآورند که 
قادر هستند به عقب بجهند. آنها توانایی زنده ماندن و 
تـاب آوری، میتواند  دارند.  را  ناملایمات  بر  غلبه  حتی 
ناگوار  رویدادهای  از  پیروزمندانه  فرد  که  شود  باعث 
تنشهای  معرض  در  گرفتن  قرار  علی رغم  و  بگذرد 
شدید، به شایستگی اجتماعی تحصیلی و شغلی ارتقاء 

یابد )به نقل از کاظمی، 1383(.
ابرنهام2، 2009(  از  نقل  به  گارمزی و ماسن )1984، 
میکنند.  تعریف  را  تـاب آوری  از  متفاوت  نوع  سه 
عنوان  ناسازگاری«  بر  »غلبه  را  تعریف  نخستین  آنها 

مثبت  نتیجه  یک  کسب  از  است  عبارت  که  میکنند 
با وجود خطرات زیاد. آن دو، دومین تعریف را »توان 
سومین  و  میکنند  ذکر  استرس«  برابر  در  تحمل 
تعریف از تـاب آوری را »سالم ماندن در مقابل آسیب« 

میدانند.
کامپفر )1999( معتقد است که تـاب آوری، یا بازگشت 
به پایه است، یا رسیدن به تعادل سطح بالاتر در شرایط 
تهدیدکننده و باید موجبات سازگاری موفق در زندگی 

را فراهم آورد )به نقل از جوکار، 1386(.
تـاب آوری پنج خصوصیت مهم دارد. این پنج خصوصیت 

در زیر فهرست شده اند )ابرنهام، 2009(:
1- تـاب آوری، یک روند پویا و دینامیک است، نه 

یک وضعیت ثابت.
رفتار  یک  یعنی  است؛  موقعیتی  تـاب آوری،   -2

بر  شرحی 
مطالعات شاخص مرور  و  وری  تاب آ

حوزه  ین  ا در  اول(                                            ) گفتـار    

در این گفتار، مروری بر مطالعات شاخص روان شناسی تحصیلی تاب آوری شده است. 
تحصیلی محسوب  مثبت  روان  شناسی  مهم  مفاهیم  از جمله  که  گفتار،  این  مطالعه 

می شود، برای داوطلبان آزمون سراسری و مشاوران تحصیلی، مفید است.
  مهدی اکبری
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یک  در  است  ممکن  موقعیت،  یک  در  سازگارانه 
موقعیت دیگر ناسازگار باشد.

ویژگی های  تعامل  محصول  تـاب آوری،   -3
شخصیتی ذاتی با فاکتور های محیطی است.

4- تـاب آوری، در موقعیت هایی که چندین عامل 
خطر وجود دارد، پیچیده تر است.

5- تـاب آوری می تواند آموختنی باشد.
مجموعه ای  بر  علاوه  تـاب آوری،  مفهوم  در  بنابراین، 
حمایتی  عوامل  از  مجموعه ای  با  بالقوه،  از خصوصیات 
بیرونی، از جمله امکان آموزش دهی، کسب و یادگیری 
این  و  می شویم  مواجه  کننده  محافظت  مهارت های 
مثبتگرا  روانشناسی  در  مفاهیم مطرح  دیگر  از  نکته 
را به یافتن شیوه موجود در افزایش تـاب آوری ترغیب 
تابآوري،  که  گفت  میتوان  مجموع  در  میکند. 
و  محیطي  تأثیرات  آن  در  که  پویاست  فرآیندي 
شخصیتي در تعاملي متقابل، بر یکدیگر اثر ميگذارند. 
انسان  رشد  نظري  الگوهاي  تابآوري،  پژوهشهاي 
پیاژه،  برونفن،  اریکسون،  سوی  از  این  از  پیش  که  را 
کلبرگ، گیلیان، اسکینر، مزلو و پیرس3 مطرح شده بود 
ميدهند.در  قرار  تأیید  مورد   ،)1997 ماسن،  و  )رایت 
تمامي این الگوهاي نظري، در حالي که بر ابعاد مختلف 
رشد انساني )رواني - اجتماعي - شناختي - اخلاقي - 
معنوي( تأکید ميشود، هسته مرکزي این رویکردها را 
این پیش فرض تشکیل ميدهد که فطرتي بیولوژیک4 
براي رشد و کمال در هر انسان وجود دارد - طبیعت 
خود اصلاح گري ارگانیسم انساني- که به طور طبیعي 
شود.  آشکار  ميتواند  محیطي  معین  شرایط  تحت  و 
که  »هنگامي  ميگوید:   )2001( ماسن  که  همانگونه 
فاجعه از سر بگذرد و نیازهاي اولیه انساني تأمین شود، 
آنگاه تابآوري احتمال ظهور ميیابد.« مهمترین نتیجه 
کاربردي برآمده از پژوهشهاي تابآوري، این است که 
ميتوانیم توانمندي افراد را ارتقاء دهیم؛ به گونهاي که 
آنها به احساس هویت و کارآمدي، توانایي تصمیمگیري، 
راه  این  از  و  یابند  دست  آینده  به  باور  و  هدفگذاري 
بتوانند نیازهاي اولیه انساني خود، براي مهرباني، رابطه 
داشتن با دیگران، چالش، قدرت و معناداري در شرایط 

توجه هر گونه مداخلات  مثابه کانون  به  را  طاقتفرسا 
پیشگیرانه، آموزشي و رشد فردي قرار دهند )توگاد و 

فردریکسون5، 2004(.

انواع تـاب آوری
بنا به نظر هارت و همکاران6 )2007( توصیف تـاب آوری 

سه روند را شامل میشود:
الف( تـاب آوری عمومی7.
ب( تـاب آوری حقیقی8.
ج( تـاب آوری تلقیحی9.

تـاب آوری عمومی
بر  غلبه  همان  عمومی،  تـاب آوری  عامه،  زبان  در 
موقعیتهای دشواری است که هر کسی با آن موقعیت 
مواجه میشود. با این تعریف، تـاب آوری همان چیزی 
است که تقریبأ همه از آن برخورداریم و به نظر میرسد 
که برای نژاد بشر، برنامهریزی شده است. آن دسته از 
افرادی که دوران کودکی خوبی را پشت سر گذاشتهاند، 
با بسیاری از چالشها و مشکلاتی که پیشآمده است، 
درگیر میشوند؛ حتی اگر برخی از این مشکلات، بدون 
آیند؛  نظر  به  شگفتآور  و  بزرگ  اغراقی،  هیچگونه 
دارد و کسانی هستند که  استثناء وجود  البته همیشه 
بیشتر  اما  دارند،  نیاز  و حمایت  مدیریت  راهنمایی،  به 
افراد، دارای یک ذهنیت تـاب آوری مساعد هستند. همه 
ما عاشق میشویم، کار و زندگی میکنیم ، عمق درد 
میشویم  چیره  آن  بر  سپس  و  میآزماییم  را  اندوه  و 

)جوکار، 1386(.
تـاب آوری حقیقی

و  است  مقایسهای  مفهوم  یک  حقیقی،  تـاب آوری 
پس  در  چیزی  چه  اینکه  درک  در  را  روانشناسان 
تفاوتهای افراد و حرکت در مسیر زندگی شخصی شان 
است  چیزی  همان  این  و  میکند،  یاری  دارد،  قرار 
که  کودکانی  برای  بهتر  آیندهای  ایجاد  برای  را  ما  که 
میسازد.  امیدوار  و  مصمم  زده،  شگفت  میشناسیم، 
تـاب آوری حقیقی در جایی آشکار میشود که با دارایی 
و منابع بسیار کم یا افرادی با آسیبپذیری بالا، آیندهای 
بهتر از آنچه را که ما با توجه به شرایطشان و در مقایسه 

با سایر افراد پیشبینی میکردیم، نشان دهند. توصیف 
از تـاب آوری، به عنوان مقاومت نسبی در برابر تجارب 
خطرناک اجتماعی، این مطلب را به خوبی بیان میکند 

)جوکار، 1386(.
تـاب آوری تلقیحی

و  گیج  متخصص،  عنوان  به  را  ما  تلقیحی،  تـاب آوری 
دستپاچه میکند و انتظارات ما را آشفتهتر و مشوشتر 
میسازد. این گفتار، حتی آسیبپذیریها و مکانیسمهای 
حفاظتی را منبع و منشأ تـاب آوری میداند و به عنوان 
به  را  بدبختی  و  مصیبت  تغییر  ظرفیت  مفهوم،  یک 
بدتر  اثرات  از  پیشگیری  توان  حداقل  یا  موقعیتها 
مصیبت و بلا، فراهم میسازد. در اینجا تقریبأ به طور 
ناخودآگاه، بلا و مصیبت به نتایج و پیآمدهای بهینه در 
تـاب آوری تبدیل میشود. اثر تلقیحی، میتواند با توجه 
به تجارب فرد ادامه یابد )هارت، 2007، نقل از سامانی، 

.)1388
نوع   )1985( راتر10  تـاب آوری،  انواع  موضوع  ادامه  در 
دیگری از تقسیم بندی را بیان می کند. وی با توجه به 
تـاب آوری  استراتژی  پنج  افراد،  در  تـاب آوری  میزان 
بیان  این پنج استراتژی در زیر  را توصیف کرده است. 

شده اند.
1- کاهش فشار شخصی تجربه های مخاطره آمیز.

2- کاهش واکنش های زنجیره ای منفی.
3- افزایش عزت نفس.

4- به وجود آوردن فرصت های مثبت.
4- فرآیندهای شناختی مثبت از تجربیات منفی.

نشان  را  صفاتی  که  افرادی  راتر،  مطالعات  اساس  بر 
در  میدهد،  قرار  طبقه  این  در  را  آنها  که  میدهند 

مواجهه با محیط استرسآور، تابآورتر هستند.
---------------------------------------------------------------

1 - resilience
2 - Abernaham
3 - Erikson, Bronfen, bernnr, Piaget, kollberg, Gilian, 
Skinner, Maslow, Piers
4 - Biologic
5 - Tucade& Fredricson
6 - Hart and et al.
7 - popular resilency
8 - real resilency
9 - inculateresilency
10 - Ratter

در زبان عامه، تـاب آوری عمومی
ــای  ــر موقعیته ــه ب ــان غلب هم
دشــواری اســت کــه هــر کســی
بـا آن موقعیـت مواجـه میشـود
با ایـن تعریف، تــاب آوری همان 
همـه تقریبـاً  کـه  اسـت  چیـزی 
ــر  ــه نظ ــم و ب از آن برخورداری
ــر ــژاد بش ــرای ن ــه ب ــد ک میرس
اســـت شـــده  برنامهریـــزی 
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حساب  رقم  انتهای  در  صفر  زیاد  تعداد  بر  عاوه 
بانکي شان، بیل گیتس، استیو جابز، والت دیزنی، 
مارك زوکر برگ و لیستی که همچنان ادامه دارد، 
آن  و  دارند،  نیز  دیگر  مشترك  نقطه  یک  همه 
نقطه مشترك این است که هیچ کدامشان مدرك 
تمامي  حال،  عین  در  ولی  نداشته اند؛  دانشگاهی 
این افراد، اشخاص بسیار موفقی بوده اند که اگر در 
این مورد از آنها سؤال مي شد، به طور قطع به شما 
مي گفتند که دانشگاه، تنها راه یا همه آنچه برای 

موفقیتتان نیاز دارید، نیست.
تحقیقات اخیر در انگلیس نشان داده است که بسیاری 
تحصیلات  جای  به  کشور،  این  در  پولدارترین ها  از 

دانشگاهی، از طریق مهارت های خود میلیاردر شده اند.
ولی  باشد،  خارق العاده  تجربه  یک  مي تواند  دانشگاه 
داشتن مدرک دانشگاهی، لزوماً تضمین کننده یک شغل 
موفق و پر درآمد نیست. یک چهارم از فارغ التحصیلان 

به دنبال فرصت های
متنوع شغلی باشید

اصلًا  که  کارند  به  مشغول  شغل هایی  در  دانشگاهی، 
نیازی به مدرک دانشگاهی ندارد، و از میان 30 شغلی 
که در دهه اخیر بیشترین رشد را داشته اند، تنها 7 شغل 
وجود  با  دارد.  دانشگاهی  مدرک  به  نیاز  آنها  میان  از 

تعداد زیاد فارغ التحصیلان دانشگاهی، رقابت برای پیدا 
مبالغ  وجود  با  و  است،  تنگاتنگ  بسیار  شغل،  کردن 
اصلًا  دانشگاه ها،  و  رشته ها  از  برخی  در  شهریه  بالای 
خود  تصمیم  در  بخواهد  کسی  اگر  ندارد  تعجب  جای 

برای رفتن به دانشگاه بازنگری کند.
بـرای بسـیاری از حرفه هـا، ماننـد پزشـکی یـا وکالـت، 
بـرای  ولـی  اسـت،  لازم  دانشـگاهی  مـدرک  داشـتن 
بسـیاری دیگـر، اگـر بـا فکـر عمـل نشـود، مي توانـد 
تنهـا تلـف کـردن وقـت و انـرژی محسـوب شـود، و در 
بعضـی از مواقـع، حتـی دانشـگاه می توانـد شـغل هایی 
را کـه در آینـده مي توانیـد بـه آنهـا فکر کنیـد، محدود 
نمایـد و ایـن ایـده غلـط را در ذهنتـان ایجـاد کنـد که 
تنهـا چنـد شـغل محـدود مانند پزشـکی یا مهندسـی 
هسـتند کـه در آن موفـق خواهیـد بـود؛ در حالـي کـه 
تعـداد بي شـماری از انتخاب هـای دیگر هـم پیشِ روی 
شماسـت. شـاید بـه دلیـل تبلیغـات بـالای رسـانه ها 

اندیشه

اگر در مورد ورود به دانشگاه تردید دارید

 شما باید به ارزش مدرکی که در 
دانشگاه مي گیرید، فكر کنید؛ مثلاً ریاضی 
رشته خوبی است، ولی اگر مي خواهید 
حرفه ای مانند بازاریابی دیجیتالی یا 

بازاریابی شبكه های اجتماعی را دنبال 
کنید، که در هر زمان در حال پیشرفت و 
تغییر هستند، اگر به صورت عملی و در 
دنیای واقعی شروع به یادگیری کنید، در 

آینده برایتان بسیار مفیدتر خواهد بود
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اینکـه  بـاور  اجتمـاع،  در  رایـج  تصـور  دلیـل  بـه  یـا 
فرصت هـای بسـیار دیگـری به غیـر از ورود به دانشـگاه 
بـرای شـما وجود دارند، سـخت باشـد. امروزه بـا وجود 
تعـداد زیـادِ فارغ التحصیلان، بسـیاری از افراد احسـاس 
می کننـد کـه بـرای عقب نمانـدن از سـایرین، باید وارد 
دانشـگاه شـوند؛ ولـی بایـد بدانیـد کـه دانشـگاه ممکن 
اسـت بـرای همـه بهتریـن گزینـه نباشـد؛ مخصوصـاً 
بـا وجـود رقابـت تنگاتنگـی کـه در پذیرفتـه شـدن در 
کنکور و رشـته های اسـم و رسـم دار وجود دارد. کسـی 
کـه در یـک حرفـه خـاص برای سـه تـا چهار سـال کار 
کـرده اسـت و مهارت هـای مربـوط بـه آن حرفـه را بـه 
خوبی مي داند، بسـیار بیشـتر از کسـی که در رشـته ای 
متفـاوت و بي ربـط تحصیـل کـرده اسـت و تجربـه ای 

نـدارد، شـانس اسـتخدام شـدن دارد.
نکته دیگر اینکه شما باید به ارزش مدرکی که در دانشگاه 
است،  خوبی  رشته  ریاضی  مثلًا  کنید؛  فکر  مي گیرید، 
ولی اگر مي خواهید حرفه ای مانند بازاریابی دیجیتالی یا 
بازاریابی شبکه های اجتماعی را دنبال کنید، که در هر 
زمان در حال پیشرفت و تغییر هستند، اگر به صورت 
یادگیری کنید، در  به  واقعی شروع  دنیای  و در  عملی 

آینده برایتان بسیار مفیدتر خواهد بود.
اگر شما هم از آن دسته افراد هستید که فکر مي کنید 
دانشگاه، تنها گزینه مناسب برای شما نیست یا در این 
به  برای ورود  پیشِ رویتان  از زندگي تان موانع  مقطع 
دانشگاه، غیرقابل عبور است، باید بدانید که گزینه های 
دیگری نیز برای شما وجود دارند، و حتی امروزه اغلب 
کسب و کارهای بزرگ، سعی در استخدام افراد بسیار 

جوان دارند.
پس اگر، به دور از قضاوت های اجتماعی، در مورد ورود 
متنوع  فرصت های  دنبال  به  دارید،  تردید  دانشگاه  به 
شغلی باشید که در حال حاضر در دسترس شما هستند. 
مطمئناً گذاشتن اولین قدم در هرکاری، بسیار دشوار 
است، ولی پشتکار نتیجه بخش خواهد بود؛ بنابراین، به 
سراغ شرکت هایی بروید که تجربه، مهارت و شناخت 
شما را بالا می برند و برای شغلی که در آینده در نظر 
دارید، مفید هستند. با مشاوران استخدام، مراکز شغلی 
محلی و مراکز مشاوره ای صحبت کنید و از آنها مشاوره 
بگیرید و در شبکه دوستان و خانواده موضوع را مطرح 

کنید. دوستِ دوست شما ممکن است شخصی باشد که 
به شما شغل مناسبي را معرفی مي کند.

در  تحصیل  به  موفق  و  مي ورزید  عشق  هنر  به  اگر 
سراغ  به  نمي شوید،  دانشگاه  در  هنری  رشته های 
و  عکاسی  تا  گرفته  نقاشی  )از  آموزشی  کلاس های 
موسیقی و مجسمه سازی( بروید. این آموزش ها مي توانند 
به شما در رشد استعدادهایتان کمک کنند و در موفقیت 
در حرفه و کسب و کار آینده شما، نقش بزرگی را ایفا 
نمایند؛ حتی شاید بعد از چند سال یادگیری و تمرین 
و  دانشگاه  به  دوباره  بخواهید  این شاخه ها،  از  یکی  در 
با  بار  گرفتن مدرک دانشگاهي تان فکر کنید؛ ولی این 

علم و تجربه ای بیشتر.

شما مي توانید کسب و کار مستقل خود را راه بیندازید. 
شدن  استخدام  به  نیاز  اینکه  بدون  افراد،  از  بسیاری 
با  تنها  امروزه  هستند.  کار  به  مشغول  باشند،  داشته 
شغلی  فرصت های  اینترنت،  و  کامپیوتر  یک  داشتن 
آن لاین  فروش  چه  باشید.  داشته  مي توانید  را  فراوانی 
باشد و چه کاری، به عنوان مدیر تبلیغاتی آن لاین، در 
آسانی  این  به  کم،  سرمایه  با  کارآفرینی  دوره ای  هیچ 
اطلاعات  موارد  از  بسیاری  در  اگر  حتی  است؛  نبوده 

اینترنتی  از شبکه های  با استفاده  امروزه،  ندارید،  کافی 
آموزش های  مي توانید  آن لاین،  آموزشی  کلاس های  و 
رایگان بسیاری را به دست آورید و با خواندن کتاب هاي 
مناسب، اطلاعات خود را گسترش دهید. درست است 
ابتدا دچار  در  کارهای کوچک  و  از کسب  بسیاری  که 
هیچ  که  کرد  فراموش  نباید  ولی  مي شوند،  شکست 
کارآفرین موفقی وجود ندارد که از شکست هایش درس 

نگرفته باشد.
همـه آنچـه گفتـه شـد، اصـلًا بـه ایـن معنا نیسـت که 
وارد شـدن بـه دانشـگاه، آن هـم زمانـي کـه توجیـه 
وارد  اقتصـادی دارد، سـودمند نخواهـد بـود. مطمئنـاً 
شـدن بـه دانشـگاه در بسـیاری از مـوارد، در حقیقـت 
سـرمایه گذاری بـرای آینده شماسـت. برای بسـیاری از 
افـراد، ورود بـه دانشـگاه، بسـیار فراتـر از گرفتـن یـک 
مـدرک اسـت و فرصتـی جدیـد محسـوب می شـود تـا 
فـرد بتواند رشـد کند و درباره موضـوع مورد علاقه خود 
بیشـتر یـاد بگیرد. دانشـگاه بـرای برخی از افراد، شـکل 
دهنده شخصیتشـان اسـت و با کسـب چنیـن تجربه ای 
در زندگـی، ایـده مناسـبی را بـرای تصمیم گیـری در 

مـورد شـغل آینـده خـود بـه دسـت مي آورند.
در نهایت، باید گفت که هیچ جواب قاطعی برای اینکه 
تصمیم گیری  برای  ندارد.  وجود  است،  بهتر  راه  کدام 
درست، باید به علایق، مهارت ها و نیازهای خود توجه 
کنید؛ به عنوان مثال، چه چیزی به شما انگیزه مي دهد؟ 
چگونه بهتر یاد می گیرید؟ همچنین برای تصمیم گیری 
در این مورد، لازم است که نگاهی واقع بینانه به شرایط 
مالی خود داشته باشید و اینکه در آینده خود را در چه 
شغلی تصور مي کنید )در حال کار با کامپیوتر در پشت 
میز، در حال ساختن و خلق کردن، در حال انجام کار 
هنری، در حال کار کردن با افراد دیگر یا همکاری با آنها 

در یک پروژه و ...(.
کنید،  انتخاب  که  را  راهی  هر  شماست.  با  انتخاب 
سختي ها، فواید و مضرات خود را دارد؛ ولی آنچه مهم 
این تصمیم فکر  به  به طور عمیق  این است که  است، 
کنید. آیا تنها انتخاب شما ورود به دانشگاه است؟ البته 
یا  جامعه  اطرافیان،  فشارهای  وجود  با  که  است  واضح 
حتی خانواده، تصمیم گیری در این مورد مي تواند بسیار 
و  بهترین  که  نکنید  تصور  هیچ گاه  ولی  باشد؛  سخت 
تنها راه موفقیت شما، فقط و فقط آن چیزي است که 

اکثریت مردم فکر مي کنند.
در آخر باید متذکر شویم، اگر تصمیم قطعی شما این 
بار  است که وارد دانشگاه بشوید، مهم نیست که چند 
شکست مي خورید؛ زیرا به طور قطع موفق خواهید شد؛ 
خود  موفقیت  راه  تنها  را  رفتن  دانشگاه  واقعاً  اگر  ولی 
نمي دانید، به طور جدی به انتخاب های دیگری که برای 

موفقیت و کاوش، پیشِ روی شماست، بیندیشید.
---------------------------------------
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اندیشه

 مطمئناً وارد شدن به دانشگاه 
در بسیاری از موارد، در حقیقت 

سرمایه گذاری برای آینده شماست
برای بسیاری از افراد، ورود

به دانشگاه، بسیار فراتر از گرفتن
یك مدرك است و فرصتی جدید 

محسوب می شود تا فرد بتواند رشد 
کند و درباره موضوع مورد علاقه

خود بیشتر یاد بگیرد

اگر تصمیم قطعی شما این است که 
وارد دانشگاه بشوید، مهم نیست

که چند بار شكست مي خورید
زیرا به طور قطع موفق خواهید شد

ولی اگر واقعاً دانشگاه رفتن را
تنها راه موفقیت خود نمي دانید

به طور جدی به انتخاب های دیگری
که برای موفقیت و کاوش

پیشِ روی شماست، بیندیشید




